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GST – THE DESTINATION BASED TAX
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Furnishing details of Outward Supplies

Furnishing details of Inward Supplies

Furnishing of Returns

Claim of ITC and Provisional acceptance in

Returns and Matching

Annual Return
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�

� liability to pay tax by the recipient of supply of goods or services or both 

� Instead supplier of such goods or services or both

� Under Sec. 9(3) or 9(4) of CGST Act or Sec. 5(3)or 5(4) of IGST Act

Valid Return – Sec 2 (117)
� A return furnished under Section 39 (1)

� on  which self-assessed tax has been paid in full

Electronic Credit Ledger - Sec. 2 (46)

� Input tax credit as self-assessed in the return of a registered person  

� shall be credited to his electronic credit ledger,

�Every registered person assigned a compliance rating score based on his compliance 

�Compliance rating score updated periodicall, intimated to the registered person 

� Also placed in the public domain

ITC – IMPORTANT PROVISIONS

Reverse Charge – Sec. 2 (98)

Compliance Rating – Sec. 149



LIST OF FORMS – RETURNS
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Sl. No Form No. Description

1. GSTR-1 Details of outward supplies of taxable of taxable goods and/or

services effected

2. GSTR-1A Details of outward supplies as added, corrected or deleted by

the recipient

3. GSTR-2 Details of inward supplies of taxable goods and/or services

claiming input tax credit

4. GSTR-2A Details of inward supplies made available to the recipient on the

basis of FORM GSTR-1 furnished by the supplier

5. GSTR-3 Monthly return on the basis of finalization of details of outward

supplies and inward supplies along with the payment of amount

of tax

6. GSTR-3A Notice to a registered taxable person who fails to furnish return

under section 27 and section 31





GSTR-1  ::  Statement of Outward Supplies
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Dashboard : File Returns
Through Returns

Dashboard you can

see the summary of

Returns as well as

prepare and upload

them online.
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GSTR - 1 This section shows
the Summary of

ofvarious tables
GSTR – 1.

1

0



GSTR – 1 Contd…
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GSTR 1 : B2B Invoices

By clicking on any
box you can drill
down to see invoice
levels details.
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GSTR 1: B2B- Add Invoice
This section helps
you to add
the Invoices.
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GSTR 1: B2B- Add Invoice
This section helps you to
add the Invoices of the
Registered person and
confirmation of Invoices
being saved successfully.
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GSTR 1 : Amended B2B

Invoices
This section helps you

to do amendments to

details of Outward

Supplies to a registered

person of earlier tax

periods.

1

5



Basic Details – GSTIN, Namea

Supplies recd from Regd. Taxpayersb

Imports – Both Goods and Servicesc

Credit Notes and Debit Notesd

Other ITC/Cash entitlements – ISD, TDS, TCSe

Adjustment of past transactionsf

Advances paid and its Invoicesg

GSTR-2  ::  Statement of  Inward Supplies



GSTR - 2
This section shows
the Invoice details for
Inward Supplies received
by the Taxpayer under
various heads of GSTR-2.
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GSTR 2 Contd…

1
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GSTR 2 : B2B Invoices –

Supplier Details
This section shows
the registered
supplier details.
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GSTR 2 : B2B Invoices

Summary This section shows
the registered supplier
Invoices summary as
per supplier.
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GSTR 2 : B2B Invoices - Edit
This section helps
you to edit
Invoices of the
registered supplier.
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GSTR 1A and GSTR 2A
� GSTR2A provided to Receiver 

� based on GSTR1, GSTR5, GSTR6, GSTR7 & GSTR8 of supplier

� Has four parts – ITC, ISD, TDS & TCS

� GSTR1A provided to Supplier 

� Details based GSTR2 or GSTR4  of receiver 

� the supplies which were not auto populated but claimed by the recipient 

� To correct the GSTR1 already filed.

� Both are completely auto-populated

� Both are Forms rather than Returns
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GSTR3  :: Return

�Auto-generated  for the info in GSTR-1 & 

GSTR-2

�ITC utilisation and Cash Debit to be fed

�Turnover details

�Outward  & Inward Supplies 

�Tax liability & ITC eligibility

�Tax payment

�By Cash & by Credit

�Refund
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Time lines for filing Returns by regular Taxpayers

By 

10th

Btwn

10th & 

15th
By 15th

16th & 

17th

By 

20th



Dashboard of Taxpayer

Click to view

profile

Ledger balance

and Summary

of mismatch.
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ITC Matching Reversal – Why at all?

� Seamless availability of credit in one State in r/o  tax paid in another State

� IGST Model

� IGST paid on inter-state inward supplies taken as Credit in another state & utilised
for payment of SGST for intra-state outward supplies

Central Government to transfer funds to State

� SGST paid on intra-state inward supplies taken as Credit in one State & utilised for 
payment of IGST on inter-state outward supplies

State Government to transfer funds to Centre
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• No Government can transfer funds unless tax is collected

• But recipient have to be given an opportunity to claim ITC

• ITC matching and auto-reversal is the workable solution.



Any reclaim of Cr. made in contravention of above, attract higher interest
– Sec. 42(10)

Can be reclaimed by recipient, if supplier issues Inv/Dr. Note within the
applicable time; Interest will also be refunded ' Sec. 42(7) & (9)

For Duplicate claims, excess credit added as Output Tax in the same month 
in which it was communicated ; Int. also attracts – Sec. 42(6) & (8)

Discrepancies, if not rectified in the subsequent month, added as Output tax 
liability; Interest also attracts – Sec. 42(5) & (8)

Discrepancies communicated to both supplier and receiver; Duplicates to recipient   
only – Sec. 42(3) & Sec. 42(4)

ITC  taken matched with  corresponding  details of outward supply of valid valid valid valid 
return return return return of supplier – Sec. 42 (1) and (2)

ITC available only on prov basis, as self'assessed in the return filed; Shall be
utilised for payment of self'assessed output tax – section 41 (1) & (2)

Input Tax Credit – Matching 
& Reversal



Dashboard: Receiver and

Supplier Mismatch ReportsShows Receiver
Mismatch reports

Shows Supplier
Mismatch reports
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Other Types of return in GST

Format Description Due date

GSTR-1 Statement of Outward Supplies 10th of next month

GSTR-2 Statement of Inward Supplies 15th of next month

GSTR-3 Return 20th of next month

GSTR-4 Return for Compounding suppliers 18th of month in next 

quarter

GSTR-5 Return for Non-resident suppliers 20th of next month

GSTR-6 Return for ISD 13th of next month

GSTR-7 Return for TDS Deductors 10th of next month

GSTR-8 Return for E-Commerce operators 10th of next month
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